



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01268

Den 11. marts 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 1. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 15 til L 147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V), Hans Christian Thorning (V) og Henrik Høegh (V).

Spørgsmål nr. 15 (L 147)

Vil ministeren begrunde, hvorfor man skal argumentere med at den ønskede lokale aktivitet i kystnærhedszonen ikke kan placeres andre steder?

Svar

Danmarks sammenhængende ubebyggede kyster er en af landets største landskabsmæssige attraktioner i forhold til både bosætning og turisme. Planlovens bestemmelser om planlægning inden for kystnærhedszonen har til formål at begrænse brugen af kystlandskaberne til det nødvendige. Kystnærhedszonen skal således forbeholdes det, som har særligt behov for en kystnær placering og nødvendig byudvikling, som ikke hensigtsmæssigt kan ske uden for kystnærhedszonen.

Hensigtsmæssig og velbegrundet planlægning vil også fremover kunne gennemføres i alle kommuner, men der skal foreligge en særlig begrundelse for den kystnære placering, så hensynet til vores kyststrækninger varetages. Kommunerne kan som udgangspunkt ikke planlægge for byggeri i kystnærhedszonen, hvis der er egnede placeringer til den pågældende aktivitet bag kystnærhedszonen. Byer, som i sit hele er placeret inden for kystnærhedszonen, kan dog fortsat udvikle sig, men udviklingen skal primært ske bag eksisterende bebyggelse, for at undgå, at de åbne ubebyggede kyststrækninger indskrænkes yderligere.

I enkeltstatsbehandlingen af ansøgninger om landzonetilladelse finder landdistriktsbestemmelsen også anvendelse i kystnærhedszonen. Dette betyder, at kommunerne får mulighed for at tillade boliger eller erhverv i alle overflødiggjorte bygninger, hvis der er tale om et vanskeligt stillet landdistrikt. I disse tilfælde er der ikke krav om, at kommunerne skal redegøre for, at den lokale aktivitet ikke kan placeres andre steder, men der er et skærpet hensyn at tage til landskabs- og naturressourcerne inden for kystnærhedszonen, herunder navnlig hensynet til at beskytte de åbne og uberørte kystområder.

Ida Auken

/

Sven Koefoed-Hansen

